
ARPAT - Area Vasta Sud 

Settore Laboratorio

Strada del Ruffolo 4/b– 53100 - Siena

N. Prot Vedi segnatura informatica cl. DV.13.01.05/1610.3

DV.13.01.07/30.3

del 18/06/2019 a mezzo: Free-Docs

Relazione di negoziazione ed aggiudicazione, mediante affidamento diretto condotto sulla
piattaforma di e-procurement della regione toscana START, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a)
del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura del servizio di: circuiti lisciviazione per i laboratori
delle sedi arpat di firenze, livorno e siena.

CIG: Z382872340 

La sottoscritta, Dr.ssa Patrizia Bolletti, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento per la
procedura in oggetto e di Responsabile del Settore Laboratorio dell’Area Vasta Sud di ARPAT;

Dato atto che in base a quanto stabilito dal Decreto del Direttore generale n. 41 dl 2017 la sottoscritta si
avvale del Settore Attività Amministrative Area Vasta Sud quale struttura stabile di supporto a RUP ai
sensi dell’art. 31 comma 9 D.Lgs. 50/2016;

Richiamata la Richiesta di Acquisto del 18/06/2019, completa delle necessarie autorizzazioni, nella
quale si richiedeva la fornitura del circuito lisciviazione secondo la EN 12457-2 (rifiuti solidi) per i
laboratori delle sedi Arpat di Firenze, Livorno e Siena avente le seguenti caratteristiche, misurandi 20:

Antimonio (Sb), Arsenico (As), Bario (Ba), Cadmio (Cd), Cromo totale (Cr), Mercurio (Hg), Molibdeno
(Mo), Nichel (Ni), Piombo (Pb), Rame (Cu), Selenio (Se), Zinco (Zn), Cloruri, Nitrati, Solfati, Carbonio
Organico Disciolto (DOC), Conduttività elettrica (20 oC), pH (25 oC), Solidi Totali Disciolti (TDS),
Residuo secco a 105 oC

Dato e preso atto che:

- tale fabbisogno non può essere soddisfatto tramite adesioni a convenzioni Consip o a contratti di
centrale di committenza regionale (soggetto aggregatore);

- tale fabbisogno non puo' essere soddisfatto mediante adesione a accordi quadro/sistema dinamico di
acquisizione Consip/soggetti aggregatori;

- che in quest'Amministrazione non esistono contratti vigenti con cui soddisfare la predetta richiesta di
acquisto;

- il Settore Attività Amministrative, ha svolto un’indagine di mercato rivolto alle ditte indicate dalla sotto-
scritta, in quanto in base all’esperienza risultano le sole in grado di offrire il servizio di cui si necessita:
Lgc Standards, la Sigma-Aldrich, la Qualitycheck e la Quality Consult;

- dal confronto dei preventivi ricevuti è emerso che la Qualitycheck offre il suddetto circuito al prezzo mi-
nore (documentazione agli atti sul fascicolo di Free-docs), per un totale complessivo per n. 3 circuiti pari
a € 1290,00 Iva esclusa;

- che la sottoscritta ha verificato positivamente l’idoneità tecnica dell’offerta n. 19930 del 20/04/2019 in-
viata dalla Qualitycheck Srls;

- che i prezzi offerti sono da ritenersi congrui rispetto al mercato per la tipologia di fornitura in argomen-
to;
- che, con riferimento alla rotazione dei fornitori, si dà atto che nell’anno 2018 lo stesso circuito è stato
affidato alla ditta Lgc Standards Srl;

Pagina 1 di 3

 tel. 055.32061 - fax 055.5305612 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it 
per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC), per  informazioni ambientali: urp@arpat.toscana.it
Organizzazione con sistema di gestione certificato e laboratori accreditati – maggiori informazioni  all'indirizzo www.arpat.toscana.it/qualita

Per esprimere il proprio giudizio sui servizi ARPAT è possibile compilare il questionario on-line all’indirizzo www.arpat.toscana.it/soddisfazione 



- il Settore Attività Amministrative, ha provveduto quindi a pubblicare l’affidamento diretto sulla
piattaforma di e-procurement della regione toscana START n. 011982/2019 indirizzato alla ditta
Qualitycheck Srls per un valore totale Iva inclusa di € 1573,80;

- che la procedura seguita garantisce all’amministrazione risparmi di tempo, trasparenza e tracciabilità
dell’intero processo d’acquisto. In relazione all’importo contrattuale e alla tipologia di fornitura,
rappresenta pertanto l’ottimale soddisfacimento di esigenze di economicità ed efficienza amministrativa
ed il perseguimento dei principi di semplificazione, speditezza dell'azione amministrativa, nonché del
principio di proporzionalità;

- che nelle more dell’adozione di un regolamento o di atto equivalente di ARPAT, il Settore Attività
amministrative, ha effettuato sull’affidatario le verifiche sui requisiti di aggiudicazione previste per gli
affidamenti diretti di importo inferiori a 5.000 euro dalla linea guida ANAC N. 4 approvata con delibera
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, e ha verificato che non ci sono cause ostative all’aggiudicazione;

- che la verifica del possesso degli ulteriori requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e articolo
4, comma 14-bis della L. n.106/2011 avverrà secondo la modalità “a campione" (secondo le modalità
risultanti dal Decreto del CAVs n.100 del 28.08.2014);

- finalità del contratto è fornire all’Amministrazione il servizio in oggetto necessario per l’attività di
laboratorio;

Tutto ciò premesso,

PROPONE

al Coordinatore di Area Vasta:

- l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. della fornitura di n. 3
circuiti interlaboratorio “lisciviazione secondo la en 12457-2 (rifiuti solidi)” per i laboratori delle sedi
ARPAT di Firenze, Livorno e Siena, alla ditta Qualitycheck srls (p.iva 13468591006) con sede a Roma
per l’importo di euro 1290,00 (milleduecentonovanta/zero) oltre iva, trasporto incluso, alle condizioni
contrattuali e tecnico - economiche risultanti dall’offerta inserita sulla piattaforma START
dall’aggiudicatario, dalla lettera di invito prot. 46606 del 18/06/201 e altri atti della procedura;

- di emettere l'ordinativo di fornitura attraverso il programma per la gestione della contabilità di ARPAT
in uso a valere sulla voce 3022503, circuiti di qualità del bilancio di esercizio 2019;

Il Responsabile Unico del Procedimento
Responsabile del Settore Attività di laboratorio Area Vasta Sud

Dr.ssa Patrizia Bolletti*

Pagina 2 di 3

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it



IL COORDINATORE DI AREA VASTA SUD

Nella propria qualità di soggetto legittimato alla verifica ed eventuale approvazione della proposta di
aggiudicazione ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto di quanto sopra e verificato, conseguentemente, che la procedura è stata gestita in maniera
corretta e quindi legittima;

Ritenuto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241, che il presente atto del
sottoscritto sia motivato in relazione agli esiti del procedimento amministrativo di cui sopra gestito dal
Rup, Dr.ssa Patrizia Bolletti, coadiuvata dal Settore Attività Amministrative AVS quale struttura stabile di
supporto al Rup;

Dato atto che, visto il disposto dell'art. 32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., non dovrà essere
atteso il decorso del termine dilatorio di 35 giorni di cui all'articolo medesimo, comma 9 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. per procedere alla stipula del contratto di acquisto;

DISPONE

- l'approvazione dell’aggiudicazione della procedura identificata dal cig Z382872340 e, quindi, ai sensi e
per gli effetti dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., della fornitura di n. 3 circuiti interlaboratorio “lisciviazione
secondo la EN 12457-2 (rifiuti solidi)” per i laboratori delle sedi ARPAT di Firenze, Livorno e Siena, alla
ditta Qualitycheck Srls (p.iva 13468591006), per l’importo di Euro 1290,00 (milleduecentonovanta,zero)
oltre IVA, alle condizioni contrattuali e tecnico economiche riportate nella proposta di aggiudicazione del
Rup;

- di dare seguito all’aggiudicazione tramite invio dell'ordinativo di fornitura emesso sulle risorse budget,
esercizio 2019 di quest’Area Vasta (voce contabilità analitica 3022503, circuiti di qualità);

- di procedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente di questa stazione
appaltante ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016.

Il Coordinatore di Area Vasta sud
        Dott. Cesare Fagotti*

Data di pubblicazione sul profilo committente di questa stazione appaltante: 21/06/2019

*“Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale informatico è stato predisposto e conservato presso ARPAT in
conformità alle regole tecniche di cui all'art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993”

Pagina 3 di 3

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it


